
 

 
 
 

２０２４年５月２８日 

各 位 

株式会社 山口フィナンシャルグループ 

株式会社 北 九 州 銀 行 

 

 

当座預金の新規口座開設の停止について 

 

 山口フィナンシャルグループ（代表取締役社長ＣＥＯ 椋梨 敬介）は、子会社である山口銀行（頭

取 曽我 德將）、もみじ銀行（頭取 平中 啓文）、北九州銀行（頭取 嘉藤 晃玉）において、当座預金

の「新規口座開設」の受付を停止しますので、下記のとおりお知らせいたします。 

 なお、現在当座預金をお持ちのお客さまにつきましては、引き続きご利用いただけます。新規取

扱停止日以降、新規に事業性資金にかかる預金口座の開設を希望される場合は、「普通預金」もしく

は「決済用普通預金」のいずれかをご利用ください。 

 今後もより一層サービスの向上に努めてまいりますので、何卒ご理解賜りますようお願い申し上

げます。 

 

記 

 

１．新規取扱停止日 

２０２４年７月１日（月） 

 

２．停止理由 

２０２１年６月に閣議決定された政府の「成長戦略実行計画」では、「５年後の約束手形の利

用の廃止・小切手の全面的な電子化」が盛り込まれました。これを受け、全国銀行協会は「２

０２６年度末までに電子交換所における手形・小切手の交換枚数をゼロにすること」を目標と

する自主行動計画を策定しております。 

  こうした社会的要請や、近年のデジタル決済手段多様化による当座預金口座開設数減少を踏

まえ、手形・小切手の全面的な電子化に向けた取り組みの一環として、紙の手形や小切手を使

用している当座預金の新規口座開設受付を停止いたします。 

 

以 上 

 

 

  【本件に関するお問合せ先】 

山口フィナンシャルグループ ＩＴ統括部 

山丈 ＴＥＬ：（０８２） ２５８‐９２３２  

 林  ＴＥＬ：（０７０）３１８９‐９７５７  


